bit, in sacrificijs utebantur sacerdotes. Romæ restant quatuor ualuae antiquæ. quarum primas habet templum sanctæ Mariæ rotundæ, quod quondam fuit pantheum: alteras diui Hadriani, quod Saturni: tertias sancti Cosmæ & Damiani, quod Castoris & Pollucis: quartas diuæ Agnetis, extra Viminalem uia Numentana. quæ de Bacchi templo illi uicino translatæ sunt. recentes uero habet templū diui Petri in Vaticano. restat quatuor æneæ columnæ in templo di ui Ioannis Lateranensis, quarum una tantum habet capitellum. has ex spolijs Aegypti conflauit Augustus. quare Vergilius cecinit,

Surgentes ære columnas.

Restant sex candēlabra antiqua item in diuæ Agnetis, quæ etiam ex templo Bacchi transtulerunt: in quorum basibus sunt aues humanae facie, capita arietum, pueri uuas colligētes. restat deniqz statua equæstris ænea Antonini. Neapolī reliquæ sunt statuæ æreæ Scipionis, Mutij Sceuolæ, Deianiræ cum Hillo puerō, Herculis, Iouis fulminatoris, Mercurij, Veneris. quas possidet Hadrianus Guilielmus. Forentiæ uero sacellum diui Ioannis, quod baptisteriū appellant, tres æreas habet ualuas deauratas. at ærea tecta habent magnifica quædam ædificia, ut Perlini arx principis Brandenburgensis: templa, sic ut in Saxonia Magdeburgi diui Ioannis, & Luneburgi eiusdem diui, & Ceruecij: in Misena Annebergi: in Lusacia Gerlicij: in Suevia Stukardi. turres ut quæ est Kempnicij ad curiam: Lipsiæ templi diui Thomæ: Fribergi diui Petri: Dresdæ in arce: Nauenbergi in Turingis una in oppido. duæ templi extra oppidum siti. quæ turriū tecta omnia, excepto Kempniano, uiridi colore tincta sunt. æs ustum præbet usum in medicina. quia enim quandam habet acrimoniam, & simul astringit, si lotum fuerit, ulcera eorum quibus caro est mollis, ad cicatricem perducit: sine uero lotura, eorum qui dura sunt carne. Sequitur plumbum. cuius tria genera. unum cādidum, alterum cinereum, tertium nigrum. candidum Græci ηγασίτοπον appellant, nigrum μόλιβδον. cinereum tam ipsi qz Latini uidentur ignorasse, nostri uocant Bilemutum. Plinius candidum etiam nominat argentario, quod argento sit simillimum: nominat & album. uere autem candidum est: atqz adeò ut tertium cum eo comparatum Romanis nigrum esse uisum sit, atqz ea uoce unum ab altero distinxerint: cum nigrum non sit, sed obscurius candidum. secundum uero medij coloris est inter candidū & nigrum uocatum. nam illo nigrius, hoc albidius. quod ei qui abhorret à germanico nomine, cinereum nuncupare licebit, eo iure quo Romani tertium nuncuparunt nigrum. candidum autem, tametsi sui coloris non reperiatur, lapilli tamen nigri,

subalbi ex quibus conficitur, colore tatum differunt ab eo. sic etiam galena nonnunquam inuenitur, quae parum lapidis habet, ac quae est maxima ex parte plumbum nigrum. Cinereum uero Snebergi effoditur è fodina, cui nomen inde Bisemutaria. frequenter etiam inuenitur in metallis argentarijs. id opinionem fossoris rerum metallicarum non periti, uel eius qui non satis diligenter aduertit, persæpe fallit. uterque enim putat se argentum rude plumbei coloris effodisse, cum hoc plumbum cinereum effoderit. nec ipsum interdum caret argento, eiusque materia est non negligenda. ueruntamen, cum argentum ex eo excoquatur, totum ignis consumit. inuenitur uero quasi non purum tribus modis. uel enim massæ eius effodiuntur per se: uel massæ lœ in nigrore lucent: uel tenuissimæ bracteæ, saxa, marmora, lapides amplectuntur. bisemutum autem saepius reperitur sui coloris, licet non omnino purum, que uena alterius coloris, ex qua potest confici. candidum plumbum antequam poliatur, multum resplendet, sed polatum magis: cinereum, multo minus: nigrum minime. candidum nigrum perfectius & preciosius, qua de causa chymistæ artificio suo nigrum in cädidum conuertunt. cinereum in his locum tenet mediū. omne plumbum facile fundi potest. etenim, antequam igni accendatur, eius liquefit ardore. nullum in magno catino durat, & suā conservat speciem, sed partim mutatur in lithargyrum, partim in molybdænam. nigrum molle est, itaque facillime malleo tractari & dilatari potest. durius candidum, durissimum cinereum. tenax est candidum, fragile nigrum, fragilius cinereum. nigrum sonitum non edit, cinereum edit, candidum stridet. candidum est leue, nigrum ponderosum, cinereum in medio se habet. aceti uapor tam ex candido quam ex nigro corroso efficit ceruſsam. ex candido autem facta, uocatur album Hispanicum, ex nigro, ceruſæ nomē retinet. ex nigro etiam usto fit quoddam minij facticij genus, ut postea dicam. album plus siccitas habet, nigrum humoris: iccirco ex cinereo & albo sine mistura nigri difficilius opera cōfici possunt, cum ex nigro facile fieri possint. sed ex ipsis ut mollibus saepius excidunt particulae, fiuntque sauvorum modo cauernulæ. ex albo autem cum nigro permisto, atque etiam interdum cum cinereo sonitus gratia fuit pocula uaria, lances, patinæ, orbes, acetabula, cymbia, salina, uascula uaria, & inter ea malluuiæ, trullea, scaphia, matulæ. eiusdem bracteis teguntur ædes magnifice, templæ, turres, quod in Misene oppido Zuicca uocato, uidere licet. iisdem sola balneariū sternuntur, substrata prius arena, & tignulis quibus affiguntur. fiunt ex eo artificiosa illa templorum instrumenta, quæ organa nominantur. fiunt ex eo candelabra, quæ in iisdem statuuntur